De glandulis, & carbunculis pestiferis. Rub. 6.

ET, QUIA cum his febribus coniunguntur non raro glandula, & carbunculus, quæ, ut dictum est, sunt ex signis demonstratiuis efficacibus; hinc, & si habitum inferioris inducere uidear; statui succinctè de eis aliquid dicere ad aliqualem phisici intelligentiam: quoniam res hæc tam timorosa, tamque perniciofa necessaria scitu sibi à me iudicata est.

Apparente autem glandula, siue porraca, à Porrario, qui eam primò Iesu gratia curauit sic dicta, præmissis uniuersalibus ex parte euacuationum tam per pharmacum, quam per phlebotomiam factarum; ad localia ueniendum est. Primò itaque superponatur uentosa magna: deinde perfectè scarificetur. & subito facta scarificatione superponatur uentosa iterum, ut egrediatur uenenum cum sanguine illo. & hæc est uisa in superficie uerborum sententia Auic. tertia quartè de cura apostematu accidentium in glandulis. Quidam statim à principio superponunt cantharides, & similiter ponunt in parte inferiori à glandula distante cantharides. quidam loco cantharidum ponunt flammulam, siue pedem coruinum diuertendo, & trahendo: ut uerbi gratia, si est in coxa; ponunt super crus in tribus, uel quatuor locis: si sub assellis; super brachia: & si post aures; super spatulas, & uescicas incidunt magna incisione. item renouant loca sic in diuersis partibus uescicando. quidam ponunt cauteria actualia similiter, & potentialia. quidam applicant sanguifugas

guisugas unguatas. quidam (& est suauius, & delictius, & optimum) deplumant anum galli, & superponunt, & dimittunt sic stare per spacium quarti horæ, uel circa. deinde remouent, & alium superponunt usque ad numerum. xii. uel. xx. quòd, si morientur; erit bonum signum: si non; malum: quoniam signum, quòd attraxerunt uenenum, si morientur scilicet. ad idem maximè conferunt emplastra: & hoc in principio ex rebus attrahentibus, & resoluentibus; ut sunt species gummarum, ut galbanum, euphorbium, gummi arabicum, ammoniacum, serapinũ, & huiusmodi faciendo dissolui, & super corium extendi. similiter fit emplastrum ex fermento, saponem nigro, sinapi, calce uiua, caricis, uitriolo, nuce rancida. item ex radice narcisci, & melle anacardino, & puluere stercoris columbini. Ad idem emplastrum ex nucibus, ficibus siccis, ruta, betonica, scabiosa, galbano, fermento, & melle. & est optimum, & suauius, nam certè existimo dolorem multum uirtutem prosternentem, & attractionem nimiam expauesco: ita quòd cum mitioribus transire est securius. & fit tibi canon, quòd semper cum huiusmodi emplastris ponantur calida ueneno resistentia; ut sunt betonica, berbena, calendula, scabiosa, gentiana, diptamnus, zedoaria, aristolochia, calamentum, cœpe, abrotanum, & huiusmodi, de quibus supra de præseruatione. secundus cano, quòd à repercussiuis omnino abstineas. tertius, quòd procedatur post principium cum solutiuis, & maturatiuis. quartus, quòd quamprimum incipiet apparere uestigiũ saniei; tam cito aperias ipsum apostema: nam ex istimo iuuamentũ ex apertione eius maius. considera. & hæc cursim de glãdula, siue porraca.

De carbunculo dicatur, quòd in cura eius debent præcedere uniuersalia; ut de glandula. & ueniendo ad localia confert appositio gallorum. item quidam confidunt super uentosas, ut in de glandula. quidam sanguisugas applicant, & est suauius, & mitius. quidam, ut Anglici, aggrediuntur cũ cauterio actuali: quidam cum potenciali: sed actuale præstantius. Cauterium potentiale laudatum. Recip. uitellum unũ oui recentis: cum eo commisce de sale, quanto plus fieri poterit, & mutetur de hora in horam. item applicetur panis calidus de furno extractus, & reiteretur; item ficus trita cum ireos, & modico salis, & aloes rumpit ipsum à principio ad idem radix consolidæ minoris trita inter duos lapides dolorem mitigat. item fermentum cum oleo, & sale: itẽ pix nigra mixta cum passulis: item oppopanax cum fermento, & passulis: item bucella panis cocta in oleo feruentissimo superposita, & replicata: item cataplasma ex scabiosa factum. escara uerò facta non remoueatur uolenter; sed ungatur butyro loto, & oleo, donec cadat. uel fac emplastrum ex butyro, & radice althææ, & axungia porci non salita. deinde attendatur ad mundificationem ulceris, & carnis generationem cum sarcocolla, & melle añ. & est mirabile. item commendatur diachylon absque gummis. item folium basilicon generat carnem in anthrace. item consolidamãior, radix asphodellorum: item radix peucedani puluerizata, & huiusmodi. & nota, quòd circuncirca locum debet applicare, quæ membra confortant ex frigidis stypticis non multum; ut sunt succus arnoglossæ, uel folia eius, mica panis infusi in aceto non multum forti: & sæpe reiteretur: item ex farina hordei cum succo lanceolæ, & melle. & hæc uolo tibi de his sufficere pro physici intelligentia. stude. & de his Deo gratias semper.

C A S U S. Pampinianus noster, ut supra cap. de canonicibus uniuersalibus. attendendum in cura putridarum: & tibi. post febrem, à qua curatus fuit per Siculum nostrum incepit ægrotare primo Augusti febre pestifera hora tertiarum cognita per signa ipsius demonstratiua. & nocte sequenti circa medium noctis apparuit apostema, siue glandula in inguine sinistro cum his accidentibus. primum dolor capitis: secundum subeth leue: tertium uomitus: quartum dolor dorsi: quintum sitis intensa: sextum prostratio appetitus. cui Siculus occurrens ut eodem loco, & de ætate complexionem, uirtute, & cæteris informatus hoc ordine processit, uocatus secunda die mensis ante tertiã per duas horas uoluit uidere primò urinam, quam iudicauit subiugalem ex ebullitione in massa humoralis factam, ut supra de

A urina subiugali dictum est in de signis demonstratiuis: & tunc præcepit, ut immediatè fieret clystere lenitiuũ. & post eius impositionem per duas horas præcepit fieri phlebotomiam ex saphena sinistri pedis iuxta canones supra de phlebotomia positos: & eo maximè, quoniam Pampinianus complexione est sanguineus cum participatione cholere ad extractionem. vi. 3. & non plurium: nam phlebotomia pedum plus multò debilitat, quàm brachiorum, quarta primi de phlebotomia: nam ex signis cognouit choleram mixtam sãguini peccare: & sic eam fecit euacuatiuam, & diuersuam. deinde diætã ordinauit declinantem ad frigidum, & siccũ & cum acetosis, ut supra de ea dictum est. tertio ordinauit; quia phlebotomia somnum inducit, etiam ratione subeth, quòd teneretur per astantes in uigilia cum nouis fabulis, uociferationibus, & huiusmodi, ut supra de subeth. quarto ordinauit epithema cordiale frigidum, quod ei applicari sepe præcepit, ut supra de eo. quinto alteratiuum cordiale potabile, ut supra de potu dictum est. quo uti debet continuè ante, & post cibum ita, ut ab eius potu non desistat. sexto confectionem cordialem, frigidam, de qua sæpe daretur ei. septimò quòd in mane sequenti; quia. f. tertia die daretur diaprunis cum rhabbaro, & cum decoctione tamarindorũ, prunorum, & huiusmodi. octauò ordinauit, ut uiolentaretur ad assumendum cibum administrans aquam carnis alem bicatam, & cætera, brodium consummatum, & huiusmodi, ut dictum est. nonò, quòd circa. xxii. horam detur de aqua ex compositione noua, aut modicum theriacæ cum zuccharo ro. & pauco boli armeni. & semper ordinauit lenitionem uentris, & continuationem epithematũ mane, & sero. dein de eadem hora ordinauit fieri epithema hepatis refrigerans & confortans, & unctionem dorsi refrigeratiuam. decimũ ordinauit, ut adueniente quarta sollicitaretur ad acceptiõnem cibi, & ad assumptionem alteratiui, quousque quarta transiisset: deinde instans cum lenitione uentris ordinauit digestiuum ex syrup. de acetositate citri, syrupo uiolato, & acetoso simplici cum aqua acetosæ, endiuicæ, & modico ros. quod uoluit dari in aurora pur frigidum usque ad septimũ inclusiuè. quinta uerò die ante coenam per duas horas dedit pilulas quinque Ruffi descriptas supra, & non plures; quia uenter satis lubricus erat. nona autem die de mane dedit 3. i. ex eisdem. & sic permisit transire usque ad xii. inclusi uè non desistens in dando de alteratiuo, & aliquando de aqua ex compositione noua. tertiadecima uerò rediuit ad digestiuum dando syrup. de bizantiis acetosum cum iulep uiolato; eo quòd materia subtilis iam euacuata erat pro magna sui parte. unde remansit materia grossior. & xvi. dedit manna cũ rhabbaro, & agarico: & sic ultra canonicè processit usque ad complementum curæ. interim non desistebat à regimine accidentium cum his, de quibus dictum est supra de regimine acutarum. uerum, quia comprehendit in principio febrem non esse magnæ inflammationis, quia licet naturaliter foret sanguineus cum participatione cholere; tamen cholera peccans pro nunc ex inordinato regimine grossa erat. quòd, si fuisset subtilior, & acutior, fecissetque febrem magis inflammatam; ausus fuisset super exhibitionem potus aquæ frigidæ in magna quantitate. quòd, si post phlebotomiam per. xx. horas dedisset; existimo non peccasset: sed regularius sic operando processit. quòd si comprehendisset urinam esse subiugalem ex debilitate uirtutis; non fecisset phlebotomiam: similiter si fuisset liuida. & ideò benè considera, antequam eam facias, & non properes ad eã ut multi faciunt. hocque in tempore sollicitauit dominum chirurgicum, ut glandulæ foret omnino intentus: ut in prima die, qua ipse occurrebat, super glandulam poneretur uentosa cum scarificatione, ut supra deinde super crus inferius apud cauculam, & modicum supra, in quatuor locis posuit uesicatorium reiterando de tertio in tertium. deinde superponere fecit emplastrum factum ex nucibus, caricis, betonica, ruta, scabiosa, galbano, & fermento confectum. & cum eo processit usque ad quintum. deinde superposuit aliud ex radice maluauisci cum caricibus, & adipe porci, & cœpe liliorum alborum, scabiosa, & melle confectum. processit usque ad diem. xii. in quo apparuit manifestè apostema sanjari: & tunc non expectans magnam sania-

tionem, ut supra dictum est, iussit id aperiri. & sic procedendo, mundificando &c. euasit. præcepit deinde, ut permitteret benè materiam expirare, nec esset uagus in cito claudendo, seu consolidando eo. si autem in his diebus, quibus processum est canonicè, uelles dare aut aquam, aut puluerem, aut succum, aut aliud tale bezoar; potes, nec ordo regularis impedit. unde cochlear aquæ, de qua supra tanto factè artificio dari poterit: & sic de aliis. considera.

De tropicis, siue conuersiuis. Cap. 10.

FEBRIS tropica, siue conuersiua est febris acuta non absolute, inordinati motus, tam ex parte scuitatis accidentium, quam periculositatis eius inter acutam, & chronicam media, quandoque satis cito, quandoque tardè ad statum ueniens. cuius causa secundum plurimū est materia cholericæ phlegmati admixta ad intra uenas putrescens. huius descriptionis declaratio pro magna sui parte pendet ex habitis supra de acutis in principio. & idè tibi. & dicitur quandoque satis &c. & hoc accidit secundum maiorem, aut minorem mixtionem humoris frigidi cum calido. & dicitur, cuius causa est &c. quia secundum plurimū, & raro in paucioribus acutæ sunt de numero continuarū. de terminatione autem huius, & de reliquis particulis uide allegato loco. & sicut ipsa est media; ita & signa, & cura erunt media. unde habita notitia signorum, & curæ acutarum, quæ posita sunt: nam accidentia sunt signa earum, ut supra. & signorum, & curæ, quæ de aliis putridis infra ponentur; habebuntur & signa, & cura earum. & idè ea uide, & de his ne in longum procedam; satis tibi scriptum sit: ne & idem bis replicando fastidiem.

De febris sanguineis, continens rubricas quatuor. Cap. 11.

De diffinitione feb. sanguineæ, & eius declaratione. Rub.

FEBRIS sanguinea est febris acuta, & uerè continua, humoralis, uel putrida. cuius causa est sanguis ipse inflammatus, non putridus, aut putridus factus. ex qua declaratione patet, quòd contingit ex sanguine putrefacto febrem sanguineam causari posse. cuius oppositum ascripsit Princeps noster Gal. ut prima quarti. §. opinatus est Gal. nam dixit, quòd cum sanguis ad putredinem uenit, in cholericam conuertitur, saltè eius subtile, & facit causam, aut tertianam, & non sanguineam, & grossum conuertitur ad melancholiam. & est ratio eius sumpta secundo de crisi, & secundo de differentiis feb. 2. cap. hanc disceptationem in præsentiarum prosequi non intendo; sed de ea tantum dicere, quòd Gal. expressè uoluit febrem sanguineam posse causari ex sanguine putrefacto, ut 9. therap. uerum; 2. de differentiis feb. 3. cap. demonstrauit duo: primū, quòd de sanguine putrido fit febris: secundum, quòd hæc reponitur in periodo, & natura cholericarum; quia sanguis, cum putrefit; fit cholera. & febris consistit in specie humorum, in quos transmutatur sanguis. & exemplificat de conuersione sanguinis in cholericam, cum putrefit in apostematibus, & uenis. & idè, si benè consideras; eius sermo uidetur uariis, ut dicit Auer. 7. colliget proprio cap. honestè de Gal. loquens. unde saluando Gal. in hac sic apparenti uarietate dicunt quidam ipsum aliquando fuisse locutum secundum opinionem propriam, aliquando secundum communem. Conciliator uerò differentia. 89. uolens sedare hanc apparentem discordiam dixit, quòd sanguis aut in uenis continetur, aut extra effunditur. si in uenis; tunc non habet nisi unam causam putrefactionis, & est prohibita transpiratio. & tunc hic sanguis aliquandiu poterit modicè putrefieri ita, quòd non multum intendetur in caliditate, & putrefactione. & tunc erit febris sanguinea ipso sanguine sic remanente sub forma eius. quòd si multum intendetur in caliditate, & putrefactione; conuertetur in cholericam, & febrem generabit cholericam. & licet non habeat exacerbatione de tertio in tertium manifestam; hoc non erit, quia non fit cholericæ: sed quia sub tanta quantitate, & quia in loco pro-

pinquo cordi facit febrem continuam absque manifesta exacerbatione. & hæc est sententia Gale. 9. therap. si eius uerba debite considerentur. quòd si sanguis fuerit extra uenas effusus, duas habens causas putredinis: quarum una est indebita transpiratio: secunda quia à debito regimine naturæ derelictus; tunc statim, ac faciliter in cholericam conuertetur febrem deinde generans cholericam. & hunc duplicem modum sanationis sanguinis dicit tetigisse Gal. 2. de differentiis febrium, & 9. de ingenio. & subdit Conciliator, quòd in principio principiante, dum sanguis hic est extra uenas; ipse febrem causat sanguineam: deinde quia non diu potest sub forma sanguinis remanere propter magnam putredinem, & inflammationem, & quia à regimine naturæ derelictus; febrem causat cholericam periodicam, ut tertiana: nam non uidetur ipsum posse motum suum continuare, ut ille, qui in uasis continetur. & in summa sententia Conciliatoris est, quòd Gal. uoluerit ex sanguine putrefacto quomodocunque situato febrem posse sanguineam causari. & hanc sententiam expressit ipse Gal. 2. de differentiis febrium. §. ultimo. Verum addit conciliator, quòd talis febris non diu sanguinea permanet: imo ad cholericam permutat: nam in tanta ebullitione pars subtilis aerea sanguinis in partem igneam conuertitur, quia in cholericam: & grossum resolutum subtile sic infrigidatum in melancholiam, & melancholicum hoc esse minus absolute, quam cholericum propter sanguinem plus distare à melancholia, quam à cholera. & subdit, quòd signa putredinis eius aliquando apparent in prima, aliquando in secunda die, aliquando in tertia, nonnunquam in quarta ita, quòd stat febris sanguinea aliquando absque hoc, quòd sanguis putrefiat pluribus diebus: sed raro transcendit quartam, ut infra. & hoc expressit Gal. 9. therap. ex quibus habetur, quòd in phlegmone sanguinea in principio superueniens febris est sanguinea. secundo cum ad putredinem materia uenit; cholericam causat: & sic uariatur febris, sicut & ipsa peccans materia. ex quo inferitur, quòd in phlebotomia eo tempore diligens debet esse consideratio. & tu considera, tenèdo itaque ueram opinionem tenendum est febrem ipsam sanguineam à sanguine non putrefacto, & putrefacto causari posse; ut omnes ferè medicorum antiqui senserunt. Haliabbas. 8. practicae. Isaac, Serapio, & Auicem. ipse in suo proprio cap. & Auer. medicorum stimulus quarto sui colliget. idem de Gal. reuerenter locutus est. & quidam conciliantes dixerunt exponentes. §. illum. opinatus &c. i. uisum est apud quosdam Gal. opinari. & de his satis. supposito itaque hoc tanquam uerissimo sciendum, quòd febris sanguinis est duplex: una quidem est ex inflammatione, & ebullitione ipsius sanguinis consurgens non putrefacti, quæ synocha appellatur inflatiua sanguine peccante in quanto, & quali: sed magis in quanto, & minus in quali. altera est ex putredine sanguinis consurgens in quanto, & quali peccante ab authoribus dicta synochus. & de his duabus prosequens primò ponam descriptionem primæ cum suis pertinentibus canonibus, & antidotis: secundò secundæ cura similibus: nā de his prius quia sunt mediæ inter ephemeram, & putridam.

FEBRIS sanguinea permanet: imo ad cholericam permutat: nam in tanta ebullitione pars subtilis aerea sanguinis in partem igneam conuertitur, quia in cholericam: & grossum resolutum subtile sic infrigidatum in melancholiam, & melancholicum hoc esse minus absolute, quam cholericum propter sanguinem plus distare à melancholia, quam à cholera. & subdit, quòd signa putredinis eius aliquando apparent in prima, aliquando in secunda die, aliquando in tertia, nonnunquam in quarta ita, quòd stat febris sanguinea aliquando absque hoc, quòd sanguis putrefiat pluribus diebus: sed raro transcendit quartam, ut infra. & hoc expressit Gal. 9. therap. ex quibus habetur, quòd in phlegmone sanguinea in principio superueniens febris est sanguinea. secundo cum ad putredinem materia uenit; cholericam causat: & sic uariatur febris, sicut & ipsa peccans materia. ex quo inferitur, quòd in phlebotomia eo tempore diligens debet esse consideratio. & tu considera, tenèdo itaque ueram opinionem tenendum est febrem ipsam sanguineam à sanguine non putrefacto, & putrefacto causari posse; ut omnes ferè medicorum antiqui senserunt. Haliabbas. 8. practicae. Isaac, Serapio, & Auicem. ipse in suo proprio cap. & Auer. medicorum stimulus quarto sui colliget. idem de Gal. reuerenter locutus est. & quidam conciliantes dixerunt exponentes. §. illum. opinatus &c. i. uisum est apud quosdam Gal. opinari. & de his satis. supposito itaque hoc tanquam uerissimo sciendum, quòd febris sanguinis est duplex: una quidem est ex inflammatione, & ebullitione ipsius sanguinis consurgens non putrefacti, quæ synocha appellatur inflatiua sanguine peccante in quanto, & quali: sed magis in quanto, & minus in quali. altera est ex putredine sanguinis consurgens in quanto, & quali peccante ab authoribus dicta synochus. & de his duabus prosequens primò ponam descriptionem primæ cum suis pertinentibus canonibus, & antidotis: secundò secundæ cura similibus: nā de his prius quia sunt mediæ inter ephemeram, & putridam.

De synocha, & causis eius. Rub. 12.

SYNOCHEA est febris continua conclusa acuta ex sanguine ad intra non putrefacto multum in quanto peccante causata ab authoribus inflatiua dicta. cuius causa secundum plurimum est oppilatio eius suffocans caliditatem. dicitur synocha, ut synon. febris de sanguine non putrefacto: uel, ut Gilbertus, à syn. quòd est con, & otos, quòd est labor, quasi cum continuo labore, & nulla quiete. & idè dicit Auic. est continua, quæ non tepescit quia est continua usque ad crism, uel usque ad mortem. dicitur continua &c. supra. 7. cap. de putridis: & tu. si. unde Aui. de signis eius. Adhærentia eius est primum signum. est acuta de descriptione acutarum supra. & in hoc differt ab ephemeræ: etiam differt ab ea, quia calefactum esse est in humore, & non in spiritibus tantum. & si benè consideratur, est mediæ inter ephemeram, & putridam: nam est ab humore, ut putrida, & est per simplicem caliditatem faciens febrem, ut ephemeram.

Synocha inflatiua media est inter ephemeram & putridam.

mera. propter quod causa factiua ephemeræ esse possunt causa synocha: & maximè quando multum augmentantur respectu ipsarum facientium ephemeram. quod si queratur nūquid alij humores possint sic febrem causare cum sua simplici qualitate, & maximè cholera: locus est hic considerationis: dico tamen, quod non, ut tenet tota schola medicorum. & causa, ut pro nūc arbitror, est defectus ex parte quantitatis, & situs ipsorum humorum: item quia cæteri humores sunt à temperamento iustitiali multo remotiores sanguine, & naturæ non ita proportionales. neq; de ipsis tãtam habet sollicitudinem; cum sanguis sit thesaurus uitæ. & ideò, cum distemperantur; multum remouentur à naturali dispositione respectu temperati, & multò plus, quàm sanguis. unde sic rebelliores fiunt naturæ. unde de eis natura sic curam non habet. quare eos non regulat: unde putrescunt: quod de sanguine non contingit. hæc ratio rhetorica est. & tu considera: de hoc tamen suprà de putridis aliquid: & tu ibi. & dicitur ex sanguine ad differentiã synochi, de quo infrà statim: est enim febris de sanguine putrescente, ut sonat uersus.

Synocha de calido: sed synochus de putrefacto. Dicitur multum &c. quoniam nisi foret eius multa quantitas, febrem nõ causaret. dicitur ab authoribus, quod ipsa sua quantitate uenas, & arterias replet: nam sanguis ipse primò sub certa quãtitate, & substantiã in uenis, & arteriis stas non inflat. cum autem superuenit causa calefaciens, & rarefaciens ipsum ex parte motus, & huiusmodi; maiorem acquirit quantitatem; cū rarefiat. unde tunc amplificat loca eius. & ideò inflat. est & alia causa, ut de causis eius statim. & subdit quidam, quod in hac ebullitione, ut apparet in aliis, que ebulliunt, uentositas generatur cum sanguine inflans, & extendens, ad quod concurrit uapor retentus, & continuè generatus, qui liberum non habet exitum. dicitur cuius causa propter quod nota, quod sanguis, quando in quãto augetur tunc causat oppilationem in extremitatibus uenarum, & arteriarum, & in poris cutis, ex qua prohibetur debita sanguinis euentatio, & transpiratio. unde accidit, quod uapor eleuatus ab eo distemperatur in caliditate, & siccitate propter talem cõculcationem. & sic ad cor ueniens febrem causat per simplicem alterationem, ut ephemerã, ut paulò antè dictum est. & est simile, sicut accidit ex conculcatione frumẽti non benè exiccati in horreis. ex quibus omnibus apparet eius notitia, & motus generationis eius.

Et ex causis eius sunt primò repletio ex rebus bonũ multiplicatibus sanguinem; ut sunt cibi multum nutritiui, & potus ex uino nigro potenti. unde multus, & bonus inde generatur sanguis: aut repletio ex rebus generantibus multum & malum sanguinem; ut est sanguis ex fructibus, ut cucumeribus. & citrullis, porris, herbis, & huiusmodi genitus: ex quibus generatur sanguis aquosus malus. unde, cum accidit ab extrinseco calefactio ex forti exercitio propter oppilationem, ut statim dicitur; generatur ex prima synocha, & ex secunda synochus: nam quis est multum repletus sanguine, & fortiter exercitatur ita, ut ad sudorem, uel quasi perueniat, deinde ab aere extrinseco in frigidatur; tunc pororum cutis oppilationem incurrit. unde & sanguis ab exercitio calefactus, & uapores capinosos emittens, ab ipsis uaporibus retro super ipsum sanguinem cõuersis, cum propter oppilationem exire non potuerint; amplius sanguinem super calefaciunt, & extraneat. unde sic febris deinde generatur, ut dictum est. ex quibus habetur, quid intelligat uulgus, quò dicit de aliquo, quod ipse est recalefactus. & similiter inquit mangones de equis, & statim faciunt phlebotomiam. & ideò canonicè ordinant, ne supercalefiat equus modo, qui dictus est. post forte exercitium faciunt ipsum hinc inde duci etiam extra locum uentosum, ne ex oppilatione cõtingat, quod dictum est. sed hic est locus speculationis, quomodo hi uapores à sanguine eleuati possint amplius ipsum calefacere, & caliditatem cordis intendere; cum caliditas cordis naturalis sit maior, quàm ea, quæ in sanguine, & uaporibus. ista quæstio philosophica est, de qua tantum dicat, quod hoc prouenit ex aptitudine passiuæ, & uirtute potentia-agentis: nam, sicut radius solis, qui est in potetia ignis obuians speculo concauo bombacem, aut stupam accendit: ita & cor, quod in potentia aptum est producere maiorem ca-

lilitatem, quàm sit actu in eo, cum occurrit ei uapor putridus, aut capinosus, qui est subiectum aptum recipere inflammationem; sic ab eo inflammatur, & deinde ille alium, & sic de singulis: & tunc inflammati sic uapores cor inflamment, & febrem causant. sicq; spiritus inflammatur ex aptitudine sua in ephemera &c. & tu benè considera. habes itaq; quod prima causa est multitudo sanguinis solo quanto peccantis ut. 3. colliget. cui aduenit ebullitio, & supercalefactio aut propter oppilationem, siue obstructionem uenarum, & arteriarum, ut dictum est. alia causa uel esse potest una ex causis ephemeræ, cum uehementes fiunt: nam resistit magis sanguis, quàm spiritus. & ex causis multiplicatibus sanguinè ultra cibum, & potum est dimissio exercitij cõsueti, per quã resolui consueuerat: item dimissio euacuationis consuetæ, ut sanguinis narium, hæmorrhoidum, menstruorum, & huiusmodi: item & mutilatio membri. unde sanguis, qui ad ipsum membrum mittebatur, per omnia alia se diffundit. unde uidemus tales pingues fieri: itè specialius loquendo multitudo exercitij, & uehemẽtia eius, & laboriositas maximè post dimissionem euacuationis consuetæ, qua sanguis est augmentatus. & sicut cum sanguis est multum aquosus, & ad putredinem præparat; ita & humor crudus cum eo commixtus. item & ad supercalefactionem talem inducunt animi accidentia fortia; ut fortis furor, ira, rixa, inordinate, & uehementer sanguinem mouentia, ex cuius motu supercalefit. postremò aduerte, quod reperiuntur quidam, qui primò pauperes sunt, & consueti parcè, & non delicate uiuere, imò ruditer multo se in dies exponentes exercitio, qui deinde efficiuntur diuites, aut prælati stãtes in ocio, & delicatis cibis, quos diu appetiuerunt se replentes: & hi in hac febrem facillimè, & ut plurimum cadunt. ad hanc autem febrem parati sunt adoloscens, ut Alman. & corpora bonã, & carnosam habitudinẽ habentia, & quæ multa carne, multis confectionibus, & præcipuè mellitis uti consueuerunt, multoq; uino nigro, grosso, ac dulci, ut nonnulli prælatorum. & attende hic, quod dictum est mihi, quẽdam fuisse curatum à lepra cum uino dulci cocto: nam sanguinem in quãto, & quali laudabilè generauit. considera. & Gal. 9. therap.

Nulla synocharum in corpore macro, & frigido amat existere, neq; in frigidis ætatibus, neq; complexionibus, sed in nullo addit: sed plurimum amat existere in multum sanguinem, & multas carnes habentibus, & in ætatibus calidis, & in iratis, & in habentibus carnes densas, & qui superfluitatibus calidis pleni sunt. & subdit. & breuiter est propria robustorum corporum, & calidæ ætatis.

De febre sanguinis tres communiter species inueniuntur: epacmastica, paracmastica, & homotena. uerum hæc species magis reperiuntur in synocha: nam secũdum plurimũ synocha semper diminuendo procedit ita, quod ut plurimũ est paracmastica. unde raro est epacmastica, nisi error cõtingat in eius cura, & de his in de synocha.

De signis synochæ, & de eius cura. Rub. 3.

QVIA RATIONABILIS est processus signorum hoc ordine positorum, ut in primo ordine ponantur, quæ ab exeuntibus sumpta sunt: secundo à substantialiter inhærentibus: tertio à qualitate mutata: quarto ab actione læsa; hinc eũ in sequentibus obseruabo, tibiq; suadens, ut in præmissis obserues; & si uisus sim ab eo aliquãter deuiare: nã cū medicus primò exeuntia uidit; causam habet legitimam loquẽdi cum astantibus: & sic honestè se informabit de multis alijs, quæ ad eius honorem maximè accendunt: considera.

Ab exeuntibus. Urina rubea, subrubea, rubicunda, uel subrubicunda, spissa, uel clara per totum sine liuiditate, & fetore existente synochã inflatiuã significat. & in hac urina in princ. apparet hypostasis bona, & laudabilis; quia nondũ est peccatũ in quali: uerũ, cū ulterius procedit maximè, quò terminat ad salutẽ, meliorat: & hæc nisi permutet ad putridã, & de hoc signo nihil Anu. relinquẽs notũ ex habitis secũda primi de urinis. egestiones non sunt multum mutata ab eis quæ sũt naturam: imò nec urina quãq; maximè in principio principiante. & forte hoc uoluit Gal. 9. therap. dum dixit.

Inueni

Inueni urinas in consistentia, & colore ab his, quæ secundum naturam non ualde deficientes. transactis uero duobus, aut tribus diebus, sanguine iam ad putrefactionem perueniente, quo casu eius subtile in choleram conuertitur, rationale uidetur, ut & exeuntia in colore mutari debeant. effusio lachrymarum multiplicatis uaporibus, ac sanguine ad oculos: sputum cum sanguine exiens: sudor foetidus, ut hircorum in die critica: & aliquando ante, licet non periodicet, ut in febribus cholericis. & cum dicit Aui, non est illic sudor. sicut in paroxysmalibus febribus. sanguis è naribus fluens aliquando à gingiuis: pustulae, uel carbunculi, uel maculae rubrae aliquando in toto apparentes.

A substantialiter inhaerentibus. uisa urina, & aliis cum occurris aegrotanti, tange brachium cum tota tua manu, ut comprehendas modum qualitatis caliditatis febrilis, & in hac senties caliditatem non multum mordacem. unde. 9. megatechni. In nobis eorum est caliditas non mordacitua: imo est caliditas plurima. cum quadam humiditate, siue leuitate uaporosa: nam Rasis in diuisionibus. Est tactus eius sicut tactus balneati: & non est eius caliditas in termino caliditatis caufonidis, & tertianæ. Auicem.

A qualitate mutata; quia facies, oculi, & omnia membra rubent: nares, lingua, & huiusmodi: inflatio uenarum temporum, & totius, dulcedo in ore percepta; est. n. sanguis sapore dulcis: obtenebratio oculorum cum apparentia lampadum ardentium ante oculos multiplicatione uaporum, & sanguinis ad eos, pruritus in naso, & in loco colli, in quo ponuntur uentosa: maximè in eo, in quo consuevit exire sanguis ex naso, aut sibi superponi uentosa sanguine petenti exitum per locum consuetum.

Ab actione laesa pulsus magnus; quia uirtus est fortis, ad huc leuis, propter humiditatem plenus, quia materia plurima uaporosa non mordax, non multum diuersus, ut in caufonide. & dato, quod multitudine sua sanguis plus grauet, quam cholera: unde maior diuersitas contingere deberet, quam in caufonide: tamen propter caliditatem caufonidis plus debilitantem uirtutem, quam debilitetur ex grauedine: maior inde diuersitas consequitur. est & uelox, & frequens propter necessitatem adactam, constrictio anhelitus ex multa repletione uenarum, & maximè subeticarum, ex quarum oppilatione contingit apoplexia, ut prima tertij, & quarto regimini acutorum. & ideo apparente hoc signo suspicandum est de ea. & quandoque accidit asthma, & dyspnoea multitudine sanguinis, & uaporu pectori, & pulmonum coniunctorum, difficultas sermonis, apostema gutturis, & duarum amygdalarum, & uueæ. quæ quatuor accidunt repletionem materiae in uenis circa epiglottim, & circa meningis existentes. & est malum; quia periculosum, profunditas somni. propter quod à multis dicta est febris profundus somni, multitudine uaporum oppilantium, transitus spiritus animalis super membra sensibilia, dolor capitis, ac temporum pulsatiuus propter repletionem arteriarum eius, dolor grauius inter spatulas, & extensus in dorso, & in eo inflammatio. & non est ei rigor; quia continetur materia intra uenas. adde, quod calida, & humida, & non mordax est. Et nota, quod aliquando materia ad intra uenas est tanta, aut ita acuta, & mala, quod saltem facit frigus in motu suo suffocando calorem, ut supra de frigore, & rigore dictum est. & quidam existimant, quod continuè materia remanente ad intra uenas potest causare rigorem. considera regimen, quod praecessit: quia sanguinis multum, grauedo totius, & lassitudo quadam, somnus profundior solito, somniasseque res uidere rubeas, & huiusmodi declarant, cum praecesserint cum aliis signis dictis; febrem synocham esse. de quibus, & aliis medicus debet esse curiosus. et dixit Alex. Si haemorrhoides, uel alterius sanguinis fluxus clausi sunt; tunc maximè certum est synochas pati febres.

PROGNOSTICA. Synocha ex toto genere salubris est, nisi in eius cura error accidat: nam, & si ei cito, & debite non succurratur; in putridam transire. et exponitur ly cito à quibusdam usque ad quartum, uel quintum diem: post. n. illos in putridam transire. & quidam post tertium, item dubium est postea, ne putrefactus sanguis ad pectus, uel pulmonem transmittatur: & sic causet aut peripneumoniam,

aut pleuresim. quod si cito succurratur, & bene; quandoque in una die terminatur. & propter hoc, quia est apta in una die terminari; multi eam collocauerunt inter ephemerass. unde, ut. 9. therapeu. Gal. fecit phlebotomiam usque ad synocim. & astantes dixerunt, o homo interfecisti uirum. respondit imo febrem: & sic eadem die liberatus est.

Urina in synocha quanto intensior, tanto breuiorem significat aegritudinem. & quanto remissior, tanto longiore statum denunciat. Si in synocha erit urina multum intensa, & alba, & continuam habuerit hypostasim; breuem, & salubrem febrem significat: si uero rubeam, & leuem, & continuam; longam, & eucratam febrem significat.

Facilis respiratio, bonus anhelitus, facilitas anhelitus sunt in synocha bonum signum.

Urina intensa nullam habens hypostasim: sed in sua cruditate persistens timorem ad longe significat. Hic nota, quod quantum est à principio febris usque ad primam apparitionem digestionis; tantum est ab illa apparitione usque ad crissim: ut uerbi gratia, si apparent signa digestionis in quarto; in septimo erit crissis: & si primò apparuerint in septimo; crissis erit in decimoquarto: & secundum citiore, & tardiorum apparitionem signorum digestionis, uel contrariis, erit citius, uel tardius status, siue crissis ad salutem, uel ad mortem relatione semper facta ad uirtutem Auice.

Sanguinea secundum plurimum terminatur in septimo, uel usque ad septimum: quandoque in quarto. & earum consumptio est cum euacuatione sensata quasi semper; licet rarissime fiat cum non sensata. Passionarius uero uult, quod aliquando ad ultimum: tamen terminatur in. xx. & infra secundum humoris acuitatem maiorem, aut minorem.

Emissio lachrymarum inuoluntarie, debilitas pulsus, & deficiens, urina pauca liuida, uel subcitrina, uel nigra mortis, & maximè in synocha significat, & in synocha periculum.

Quando febris hæc non est cum multa intensione accidentium; tunc signum, quod cum sanguine est mixtio humoris frigidi: & talis ut plurimum est phlegma: & sic prognosticabis grossitatem eius. quod, si cum sauitate accidit; quod est ei admixta cholera, & est subtilis: & hoc accidit magis in uere, & hyeme. Accidit autem, ut hæc quandoque ad putridam permutetur, ut dictum est: & hoc post primam; aliquando secundam; aliquando tertiam diem eius, & ad plus post quartam. cuius signum est; quoniam caliditas, & accidentia uehementiora fiunt propter caliditatem putredinalem naturæ magis rebellem. item est caliditas mordacior, ut infra statim de signis synochi. quandoque permutatur ad apostema gutturis duarum amygdalarum, & huiusmodi. unde inducit praefocationem, squinantiam, & huiusmodi. quæ quandoque ad uariolas per uiam crissis: quandoque ad sisen, dolorem capitis, & huiusmodi: quæ omnia suis comprehenduntur capitulis. quandoque permutatur ad hecticam errore medici, qui corpus aut phlebotomia, aut usu non refrigerantium ita infrigidat, ut inde calor naturalis extinguatur. quare deinde membra nutrimentum regere non possunt: sed inflammantur, & accenditur in eis caliditas præter naturam, quæ est hectica. & ita fortasse contingit cuidam fratri ordinis minorum multum carnosum, & sanguineum ex phlebotomia sibi ter iterata in pauco spacio, & in magna quantitate. considera.

CANONES octo attendendi sunt in cura synochæ inflatiuæ, qui sumuntur à materia, & dispositione ipsius febris. primus est ordinatio dietæ: secundus euacuatio, qui replentem materiam respicit. tertius est oppilationum apertura. quartus est sanguinis rectificatio, qui eius substantiam adæquat, ut grossum subtiliando, & subtilem ingrossando. quintus est sanguinis infrigidatio eius caliditatem respiciens. sextus est mundificatio, qui respicit materias corruptas sanguini admixtas. septimus est resolutio, quæ respicit multitudinem uaporum propter oppilationem retentorum. ex quibus apparet, quomodo hic differt resolutio ab euacuatione. non autem hic apposui digestionem; quoniam ipsa propria debetur humori putrido: æquatio uero non putrido. octauus est accidentium correctio. & ante horum complementum scito, quod, cum febris hæc sit de numero acutorum, & apta statim in putridam transire; medicus debet esse

esse multum studiosus ad eius velocissimam curam, cum inducias non det, ut primo prognosticorum dominus Hippoc. nos admonet.

Dieta ordinetur ad contrarium causæ: ut quod sibi caueat ab aere calido, igne, & huiusmodi, quæ actu sunt calida, uel potentia apta ipsum inflammare, & supercalefacere, & ab omni eo, quod est aptum sanguinem multiplicare in quanto. propter quod dixit Almané. Dieta extenuet, & non impinguet: humectet, & non calefaciat. & breuiter declinet dieta ad frigidum, & siccum. quod, si times ex ea constrictio- nem; adde stracost, ut Auicem. quia dulce. item ad frigidum, & humidum. & de his plenè es informatus supra tertio ca- pitulo. & tu ibi. addam tamen aliqua particularia, quæ non ita sunt expressa allegato loco. sed prius nota, quod, si in his status est propinquus; debes uti tenui dieta: & de ipsa tenui, & tenuissima supra allegato loco. & debes considerare statem, consuetudinem, habitudinem, & uirtutem præci- puè: & tu te modera in dando ante, & post statum, ut dece- bit in statu, & hora eius subtrahere consentiente uirtute, & re- curras ad ea, quæ supra de acutis. quidam opinati sunt, quod, cum hæc febris non accidat nisi ut plurimum robustis, & for- tibus, & in quarto timetur, quod parua est habenda sollici- tudo de ipsa uirtute; unde dant extinctiua, & parcitant dia- ta. considera. & Rasis in diuisionibus. Rege patientem regi- mine patientium causonidem; licet sit cum extinctione mi- nori. unde in hac febre, si non sit, quod prohibeat; ex bonis potibus est aqua frigida, ut. 9. therap. & conueniunt potus descripti de febre pestilentiali, & sunt optimi. Serapio ta- men concessit uinum album aquosum subtile: quod intelli- ge aut in declinatione, aut deficiente uirtute, & maximè in desiderante. & breuiter regimen ex parte sex rerum non na- turalium positum de febre pestilentiali est hic maximè con- ueniens excepto, quod aer in his nunquam debet calefieri; sed frigidari, ut ibi. & tenendus est patiens benè cooper- tus, ne frigiditate extrinseca accidat oppilatio, quæ causa fuit, & est ipsius febris. & te transferas ad loca dicta: de om- nibus sex rebus non naturalibus copiosus fies. & hæc pro complemento primi.

In complendo secundum scito, quod nono therap. inquit Gale. Synocharum sanatio phlebotomia est, & aquæ frigi- dæ datio. unde Rabi Moyses decima particula aphorismo- rum suorum, & autoritate Gale. inquit. Curationis syno- chæ tramites omnes cessant per omissionem phlebotomiæ. & probat id Gale. allegato loco. & ideò te nunquam intro- mittas, nisi prius phlebotomiã feceris. quod, si primò omitti- tur, deinde uirtus non consentiat eam; periculosa facta est. omnes autoritates concordat de ipsa fienda in principio. unde nono therap. Qui non fuerint phlebotomati, in ulti- mum deuenere periculum: si non erexerit eos ab eo uirtu- tis robur, aut hæmorrhagia, aut sudor multus. & iterum, si non sit phlebotomia; hos suffocari, uel syncopim pati demum oportet, uel debilitabitur natura uasorum propter febris calorem. est itaq; primò à phlebotomia incipiendū inquit Auic. principio de cura eius. Intèrio in curatione febris sanguinis est euacuatio plurimi sanguinis usque ad syncopim. sed de hac tali euacuatione ad syncopim iuenis autho- res discordes. eam laudat Gale. nono therap. & Auenzo- ar, & Azaruius: Auerro. autem septimo colliget eam uitu- perat adducens contra Gale. rationes quinque satis appa- rentes decimosextimo continentis inquit. Magnæ sagacita- tis est non subtrahere sanguinem subito usque ad syncopim; sed secundare trahendo prima uice medietatem, & alia ui- ce aliam medietatem. cui sententiæ consentit Gordonius laudans eam magis partiri: ut partè facere de mane, & par- tem de sero. & potest se fundare super dominum Auicem. hic, cum inquit. Et partitio quidem in ea melior est, si non fuerit, quod necessariam faciat festinationem. & quia hæc phlebotomia est solemnissima euacuatio, cuius utilitas, & nocu- mentum est uulgò manifesta, estq; eidè abhominabilis ma- ximè, quando magna quantitas sanguinis euacuatur ultra- communem mensuram, & præcipuè quando uenit ad syncopim; ideò non mireris, si de ea tantum locutus sum. dicã ita- que cum Auicem. duce meo, ac medicorum Principe, quod in febre synocha inflatiua in principio competit phlebo-

A tomia, & usque ad syncopim inclusiuè, quando medico con- stat, quod ipsa est necessaria: ut quia propter multitudinem sanguinis timetur mors per uiam suffocationis: ut quando uidet medicus ægrum in anhelitu uehementer difficultari, anxari: & quod ipse est repletissimus: & ita de aliis signis repletionis. item & secundò, quando timetur ex omissione eius futurum apostema in membro aliquo principali. & per- suadentur hæc ratione; quia sic faciendò maius euitamus pe- riculum, & minus incurrimus: melius nanque est in syncopim cadere, etiã per uiam resolutionis, à qua releuatur pa- tiens cum cibo subtili, & quiete, fricationibus, aspersione aquæ frigidæ in faciem, quàm mortem incurrere. & hæc in- tellige fieri debere, quando corpus est robustum forte, & quando cætera tali phlebotomiæ consentiant. secunda con- clusio, quod si non sit, quod te festinet ad eam sic faciendam, etiam, quia corpus non est tale, ut dictum est; melius est eã partiri, quàm ad syncopim ducere. & hanc credo senten- tiam intellexit Auicem. cum dixit. Et partitio quidem in ea melior est, ut hic antè. unde hic attende pro tui doctrina,

B quod Gal. fuit audacior super phlebotomiam, quàm Auicem. quoniam corpora græcorum aliis paribus sunt robustiora, & magis plethorica orientalibus. unde oriundus est Auicem. nam græci plurimo utuntur uino, & eo multum se replent: orientales autem eo omnino priuantur. & ideò copiosior in græcis fieri potest. considera. consimiliter est aduertend- dum in corporibus ultramontanis Boemis, Polonis, & hu- iusmodi, quæ sunt multum robusta carnosa, multòq; cibo, ac potu se replentia, ueneri, & baccho in totum deseruientia, in quibus non inconueniret usque ad syncopim eam fa- cere, consentiente uirtute, & aliis. in Italia autem, quia ut- plurimum non reperiuntur talia: ideò forte medici non sic ausi fuerunt super ipsam ad syncopim faciendã. & ideò par- tiuntur eam, ut Gordonius inquit. Mihi uidetur tutius fa- cere phlebotomiam in multis uicibus, donec deficiat ma- teria, & non patiens: & magis diligo, quod ægritudo ali- quantulum plus prolongetur, quàm si mors mihi imputare- tur; quoniam aliquando fallimur credentes, quod æger sit fortis uirtutis. ergo fiat phlebotomia mane, & sero, & mul- tis uicibus. & per hanc phlebotomiam complentur duæ in- tentiones: prima, quia euacuatur materia replens sua quan- titate peccans: secunda, quia per ipsam remouetur inflam- matio; quoniam phlebotomia est de maximè refrigeranti- bus. & ideò dixit Auicem. Et scias, quod phlebotomia, & su- mme in potu aquam frigidam quandoq; excusat ab infrigi- datione alia. unde supra. 9. therap. Ex sola phlebotomia usque ad syncopim liberatus est æger ex synocha. tertia con- clusio, quod ubi esset necessaria, & fieri non potest ratione ætatis, uel propter infirmi delitiam, & quia non uult eam pati, & similiter astantes, & huiusmodi; loco phlebotomiæ applica uentosas spatulis, aut naticis & melius: aut prouo- ca sanguinem per fluxum sanguinis nariu, per hæmorrhoi- das, per menstrua, & huiusmodi. quod si contingeret sangui- nem exire ex se; nullo modo constringas, nisi ad debilitatè magnam ægrum perduceret. quarta conclusio. conuenien- te phlebotomia fiat de manu. i. de brachio. Auicem. sed interro- gabis, de qua uena ait Rabi autoritate Gale. In omnibus speciebus synochæ festina minuere ex uena cordis. i. ex ni- gra. & causa redditur à quibusdam; quia in hac uena maxi- mè continetur multitudo sanguinis, à quo febris ipsa depē- det. unde Isaac. Si pectus doluerit; aperiathepatica: si non; mediana. quidam uolunt quod, quando sanguis peccat solum ratione multitudinis; debet fieri de uena brachii dex- tri: sed quando cum multitudine est acuitas; debet fieri de sinistro propter feruorem cordis. quinta conclusio, quod quacūque hora medicus occurrat ægro; debet ipsam quàm citius potest facere, nisi sit, quod obstet. hanc conclusionem uoluit Auicem. dum inquit. Euacuatio autem non est aliqua, sicut phlebotomia ex manu, in quacūq; hora accidat: & non expectetur crisis, neque digestio, nisi sic repletio nau- seatiua, quam remouet Gordonius cum fricationibus ex- tremorum, abstinentia, & impositione clysteriorum. & hic habes pro canone generali, ut supra de canonibus genera- libus putridarum, quod ante phlebotomiam facias euacua- tionem lenitiuam. & Gale. 9. therap. iubet non expectare

Ante Phle-
botomiã
fiat euacu-
atio leniti-
ua.

horam

De febribus

horam electam: sed & de nocte facere, ut ipse fecit in iuvene quodam patiente synocham inflatiam, antequam in putridam transuerit. & Gordonius. Nec in phlebotomando in hac febre dictum numerum attendere debemus. in oppositum cuius scribit Platearius dicēs, quod sanguis detrahendus est usq; ad quartū diem: quartus uerò dies sit exclusus. sexta conclusio. secundum aliquos cauendum est, ne in statu fiat phlebotomia: quoniam uirtus est debilis, & amplius ab accidentibus debilitatur, & iterum ex phlebotomia debilitabitur. quare periculum est extinctionis ægri. considera. & est Gilberti. septima conclusio, quod post phlebotomiā per duas horas, nel circa da cibum ex mica lota in aqua frigida uino granatorum. comedat lactucas, lentes acetosas, succos acetosos, & huiusmodi infrigidantes, ut supra de peste. octaua conclusio, quod ubi uirtus uideatur satis notabiliter defecta ex tali phlebotomia; ordina, ut dormiat post eā, ut Gal. allegato loco inquit. Et in quinta hora diei inueni cum graui somno detineri adeo, quod nō sentiebat ministros, dum sordorem eius abstergerent, neque excitauit eum usq; ad primam horam noctis: sed iussi ministris, ut sudorē abstergerent. & hic nota contra illos, qui semper post phlebotomiam somnum prohibent. nona conclusio, quod, si talis extinctio non potest phlebotomia fieri aut propter metum infirmi, aut propter aliquam talem causam, ut supra ad aquæ frigidæ exhibitionem ueniendum est nullo, aut paruo ex eius potu proueniente nocumento. magno uerò eius potu proueniente nocumento ab eius datione abstinendum, & aliis oportet uti auxilijs, quæ obstructionem aperiant, multitudinem euacuant, & febris feruorem humiliant & dosis est lib. iij. quidam usq; ad mutationem coloris ita, ut uiridis fiat. decima conclusio, quod, ubi non possit phlebotomia, neq; scarificatio, neq; aliquod tale fieri, quo sanguis euacuetur; tunc fac uentris solutionem cum pharmaco respiciente cholera; ut est rhabarbarum, scamonea, & huiusmodi, sicut in causone. & ratio canonis est; quoniam in his febribus, cum sanguis putrescit; ad naturam cholerae conuertitur, ut supra. in qua euacuatione expectabis, aut non expectabis digestionem secundum canones positos de hoc: & pro complemento canonis scito, ut supra, & potest esse canon. yndecima, quod, ubi in stomacho, intestinis, aut uenis meseraicis reperiantur materiae corruptæ; debet phlebotomiam præcedere lenitio uentris cum cassia, manna, aut clysterijs, collyrijs, & huiusmodi, ut supra de his in canonibus generalibus de cura putridarum. & tu ibi. duodecima, quod hæc lenitio fiat ad terminum. i. ad terminatum tempus; quia scilicet sit ita breue, ut non impediatur, siue differatur phlebotomia maximè necessaria, & cita. & aliquando possit esse ita necessaria propter periculum suffocationis in mora, quod postponeretur. & tu considera. & quia post phlebotomiam copiosam fortificata uirtute aliquando accidit fluxus uentris cholericus, & sudor copiosus; tu non debes stringere fluxum, nisi acciderit debilitas magna, neq; sudorem: imo debes continuè abstergere: quoniam sic fortasse sanabitur, ut Gal. 9. therape. postremò nota, quod, si acciderit fluxus sanguinis, ut uerbi gratia narium, & ex ipso infirmus ad syncopim appropinquare inciperet; debes statim eum restringere. & causa; quoniam talis euacuatio non fit à natura nisi cum magna euacuatione, cum ipsa sic eligat euacuare. unde euacuatio naturalis non ita debilitat uirtutem, sicut artificialis: quoniam eam elegit. & ideò cum maiori euacuatione ad terminum syncopis uenit, quam quando fit euacuatio ex arte, considera.

Pro complemento tertij canonis, qui fuit oppilationum apertio, aperitiua da, incisua, & caliditatis sedatiua; ut est syrup. acetosus simplex, sy. de endi. cum aquis suis, ut supra. 4. c. cū seminibus communibus maioribus frigidis, & infra in sine rubricæ. & aliquando adde, si uidetur, aliquid de radice foeniculi, aut petroselini, maximè quando fortis est oppilatio. & tu compone cum his frigidis aperitiuis simplicibus & compositis, de quibus supra ad plenum. 4. cap. de digestiuis in dyscrasia sanguinea, & cholericis ualentibus. & tu ibi. & hic canon compleri habet facta phlebotomia, & non aliter. itē conueniunt ad eius complementū post ipsam phlebotomiam fricationes leues factæ ante cibi exhibitionem: ue-

rum authores præcipiunt ipsas fieri debere cum oleis rarefactiuis; ut cum oleo chamæmillino, & uino albo: sed non est in usu.

Pro complemento quarti, qui est sanguis rectificatio: si grossus; subtilietur, & in subtiliando ipsum non est ueritus Isaac calida administrare, quamuis obsint dispositioni calida. Gale. uerò nono therapeu. Elige attenuatiua, aperitiua, & mundificanti sine calefactione, ut non augeant febrem. & in hoc casu conuenit oxymel simplex. quod est temperatum, syrupus acetosus simplex cum aqua capillorum ueneris, & foeniculi ana. & ita compone calida cum frigidis uicentibus frigidis. & quidam administrat oxyzaccharum cū aqua foeniculi, lupulorum &c. tu etiam compone ex simplicibus positis allegato loco. quod, si fuerit subtilis; ingrossa cū regimine ex parte cibi, & potus dando lentem acetosam excorticatam, & cibos ualentes in distemperantia sanguinea, & cholericis, ut supra tertio ca. & similiter da digestiua in eisdem dyscrasiis ualentia. & tu ibi.

Pro quinto, qui est sanguinis infrigidatio, nota, quod omnes authores in exhibitione aquæ frigidæ conueniunt: & hoc ubi dari potest. unde Aui. Sumere in potu aquam frigidam, si non est, quod prohibeat; sanat, & fortasse excusat ab infrigidatione altera. sed nota, quod subdit. Et scias, quod esse contentum in infrigidatione, & dimittere phlebotomiam, & solutionem uentris est addere in oppilationem & coarctationem: aut supple eam de nouo facere. quare ad dicitur putredo, & caliditas, ut uelit, quod non detur nisi præcedente euacuatione. et ideò dicebat Aui. ueruntamen nō attendas ad uerba eorum, qui dimitunt euacuationem in hac febre, & solum alterantibus utuntur. & hic benè aduerte, quod, si contingat per phlebotomiam factam sanguine non esse sufficienter infrigidatū; fac istū canonem esse tertium in ordine positū. quod, si erit sufficienter infrigidatus; sufficiet tibi alteratio, quæ proueniet ex cōplemento tertij canonis supra immediatè positi: & tu considera. & scito, quod huius aquæ potus maximè conuenit sanguine etiam cū cholera inflammato: nam sic subtilem factam ingrossat, prohibetq; fluxum eius ad aliud principale, & statim febrilem inflammationem extinguit, & tantæ uirtutis existit, ut dicit Gal. ut si etiam aliqua tactarum causarum phlebotomia celebrata non fuit; ipsa sola sit sufficiēs ad curam, maximè ubi signa digestionis humorum obstructiui, si alii sint à sanguine, uisa fuerint. item scito, quod facta phlebotomia conueniunt infrigidantia extinctiua ex succo granatorum, iulep uiolato, aqua hordei, aqua decoctionis prunorum, sy. acetosus simplex cum aqua endiuia, oxyzacchara, & huiusmodi. & tua est mensurare gradum caliditatis, & secundum illa in tēpora etiam remissiora frigida administrare ex frigidis positis supra. 4. c. & de cura febris pesti. quibus locis habes copiosè. & tu ibi. & semper tenorē uirtus cōsidera; ne ex multa infrigidatione extingueret calor. ad hanc aut intentionē complendā conueniunt, & fieri debent epithemata, & alia infrigidantia maximè: & primò circa cor: hepar secundò: tertio circa tempora, & frontem. coactè tamen aliquando cogitur medicus incipere ab alteratiuis, & postponit phlebotomiam, sicut conuenit in casu, in quo febris esset arsiua intensæ. i. caliditatis, & insupportabilis ab infirmo. & in isto casu loquebat Ras. in diuisionibus, dum ait. si omittitur, supple, phlebotomia; stude ad dandum ei in potu aquā frigidā plurimam. & da ei in potu tm̄, quod satiet, aut infrigidetur aut tremat. si ergo deseret eū febris; iā sufficit tibi: & si redit & tu reitera, usquequo declinet febris leuis adhærens: & tunc rege ipsum regimine febris phlegmaticæ. & subdit, quod expertus fuit, & sanatus est. hortat autē, ut medicus non sit piger in eius exhibitione: quā stat ei de ipsius exhibitionis necessitate: & hoc, si cætera consentiunt eius exhibitioni, quæ posita sunt c. 7. supra in canonibus uniuersalibus febriū putridarum. dixit Auer. quinto colliget. Quā oīa particularia concordant in febre arsiua, & æger multum desiderat aquā frigidam; non est in hoc expectanda digestio: quia æger ante digestionē consumeret. & si feceris eum pati usq; ad digestionis apparitionem; tunc erit ipsa digestio mala, sicut hypostasis nigra, aut nebula nigra propter nimietatem combustionis: & tunc exhibitio aquæ frigidæ nō ualebit. & pro

pterea melius est in principio sine etiam digestionis signorum apparitione exhibere eam, & non curare de dictis aliquorum contra hoc; quia hæc est res uerissimè approbata: nam materia, quæ talem facit febrem, qualis ista est; cum sit in ultimo caliditatis, non est priuata digestionem nisi propter malam qualitatem acutam, non propter grossitiem, neque propter uiscositatem. & quando hunc infrigidabis; tunc statim erit materia digesta. & subdit. Melius est, ut conuertas talem febrem ad febrem lentam, & longam, quæ curari possit, quam æger subito moriatur: nam error, qui fit in alteratione complexionis febris, facilius est, quam mors. & ego credo, quod illi, in quibus digestio debet expectari, si detur aqua frigida; citius curantur, si uirtus extiterit fortis; quam uis ægritudo prolongetur. & Rasis recitat, quod duo iuuenes iter agebant in diebus canicularibus: quorum unus erat dominus, alter seruus, & ambo hanc ægritudinem inciderunt. & medicus domino aquam præbuit frigidam, & seruo non propinquit: & dominus euasit, & seruus mortuus est. & ex dictis horum uirorum, & aliorum authorum comprehendere poteris, quod, nisi sit, quod prohibeat eius exhibitionem; magis cõfisi sunt in eius datione, quam aliorum infrigidationis. & de hora exhibitionis iam dictum est. non itaq; mireris, si de eius exhibitione tam longum feci sermonem: quoniam multi ex antiquis, & ex modernis sunt in hoc contrarij. uerum Cermisonus noster audacior est, & securior super aquam hordei actu frigidam: nam aquæ frigidae potus in febribus communiter blasphematur apud nos: nõ sic apud orientales, quibus est potus continuus. & ideo oportet, ut, cum medicus uenit ad exhibitionem; illud faciat cum prudentia, & cautela. considera.

Postremò scito, quod audacior debes esse in exhibitione aquæ hordei in magna quantitate, & maiori, quam sit aqua frigida, & detur absq; zucchero propter oppilationem, & est modus securior. unde, cum uides patientem synocham multum inflammatum, & angustiantem ex bullitione cum inflammatione spiritualium, frequetia magna pulsus, & cordis, & non sit, quod prohibeat; potes dare de ipsa actu frigida usq; ad lib. vi. aduerte autem diligenter ad hos canones, & te secundum eos rege, cum occurrerit habito semper respectu ad tenorem uirtutis, & alia, de quibus supra.

Pro sexto. quia, cum sanguine ut plurimum in casu isto peccat cholera; hinc dentur cholerae euacuatiua ex lenitiuis, & fortibus mixta; ut cum rhabarbaro, & manna, aut cassia, aut electuario succi ro. & manna, aut cum pilulis aureis, & huiusmodi, de quibus ad plenum. 4. cap. de euacuantibus cholera: & similiter, si fuerit phlegma cum ipsum respicientibus ex debilibus, & fortibus, ut ibi. scito tamen, quod tamarindi sunt maximè remittentes feruorem sanguinis.